



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 **日工株式会社** 上場取引所 東証、大証 第1部
 コード番号 6306 URL <http://www.nikko-net.co.jp>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岸 勝
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役 財務本部長 氏名 伊藤 肇 TEL (078)947-3141

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）
 （百万円未満切捨て）

(1) 連結経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,343	33.9	163	-	16	-	76	-
19年3月期第1四半期	3,991	6.9	165	-	69	-	85	-
19年3月期	25,035		271		699		315	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	1.82	-
19年3月期第1四半期	2.04	-
19年3月期	7.52	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
20年3月期第1四半期	36,892	25,163	68.2	599.10
19年3月期第1四半期	34,224	24,685	72.1	587.58
19年3月期	36,515	25,136	68.8	598.43

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	128	127	142	4,443
19年3月期第1四半期	254	445	135	5,195
19年3月期	646	90	207	4,325

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	-	
20年3月期第1四半期	-	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,500	11.7	200	28.2	360	18.2	210	2.8	5	00
通期	26,000	3.9	300	10.4	540	22.8	320	1.3	7	62

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 [新規 - 社(社名) 除外 - 社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループで判断したものです。予想には不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国の景気減速や金利の上昇、原油価格の高止まり等、先行きに不透明感も漂いますが、企業収益の改善による設備投資の増加、円安による輸出の増加により、緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況の中、当社グループに関連の深い建設関連業界は、国内民間需要は比較的堅調に推移しておりますが、公共工事の減少及び原油価格の高止まりによるアスファルト材料価格の高騰等、厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社グループの当第1四半期の業績は、売上高が季節的に偏る傾向があるため、売上高は53億43百万円、損益面では営業損失1億63百万円、経常損失16百万円、四半期純損失76百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 当第1四半期末の財政状態

当第1四半期の資産合計は、前連結会計年度末より、3億77百万円増加し、368億92百万円となりました。主な要因といたしましては、たな卸資産の増加によるものであります。

負債の部では、前会計年度末より3億50百万円増加し、117億29百万円となりました。主な要因といたしましては、賞与引当金の増加によるものであります。また純資産の部は、26百万円増加し、251億63百万円となりました。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の68.8%から68.2%となりました。

(2) 当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況

当連結会計年度第1四半期における現金及び現金同等物は、営業活動におけるキャッシュ・フロー1億28百万円の増加、投資活動におけるキャッシュ・フロー1億27百万円の増加、財務活動におけるキャッシュ・フロー1億42百万円の減少により、前連結会計年度末に比べ1億18百万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では平成19年5月15日の発表時の業績予想数値に変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	17,563	51.3	19,961	54.1	2,398	19,802	54.2
現金及び預金	5,152		4,620		531	4,502	
受取手形及び売掛金	7,342		9,937		2,594	11,081	
有価証券	120		66		53	268	
たな卸資産	3,892		4,490		598	3,255	
繰延税金資産	177		207		30	207	
その他	895		668		226	523	
貸倒引当金	17		30		13	36	
固定資産	16,660	48.7	16,930	45.9	269	16,712	45.8
有形固定資産	(3,520)	(10.3)	(3,665)	(9.9)	(144)	(3,660)	(10.0)
建物及び構築物	1,356		1,288		67	1,319	
機械装置及び運搬具	546		563		16	591	
工具、器具及び備品	347		612		265	605	
土地	1,133		1,133		-	1,133	
建設仮勘定	137		67		70	9	
無形固定資産	(239)	(0.7)	(426)	(1.2)	(187)	(455)	(1.3)
のれん	5		184		178	190	
その他	234		242		8	264	
投資その他の資産	(12,900)	(37.7)	(12,838)	(34.8)	(62)	(12,596)	(34.5)
投資有価証券	9,809		9,153		655	8,929	
出資金	864		1,055		190	1,021	
長期貸付金	20		17		2	17	
繰延税金資産	539		923		383	923	
その他	1,878		1,859		19	1,874	
貸倒引当金	212		170		41	170	
資産合計	34,224	100.0	36,892	100.0	2,668	36,515	100.0

(要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		増 減		前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比	
(負 債 の 部)		%		%				%
流 動 負 債	6,633	19.4	8,663	23.5	2,029	8,316	22.8	
支払手形及び買掛金	2,228		3,395		1,167	3,367		
短期借入金	1,313		1,690		377	1,653		
未払法人税等	60		135		74	326		
未払金	-		1,931		1,931	1,909		
賞与引当金	505		473		31	283		
役員賞与引当金	-		1		1	6		
受注工事損失引当金	-		23		23	23		
繰延税金負債	0		0		0	0		
その他	2,525		1,009		1,515	745		
固 定 負 債	2,905	8.5	3,066	8.3	161	3,062	8.4	
長期借入金	50		134		83	187		
退職給付引当金	2,166		2,164		1	2,137		
役員退職慰労引当金	346		289		56	292		
繰延税金負債	263		310		47	308		
その他	79		167		88	135		
負 債 合 計	9,538	27.9	11,729	31.8	2,190	11,378	31.2	
(純 資 産 の 部)								
株 主 資 本	23,476	68.6	23,546	63.8	69	23,749	65.0	
資本金	9,197	26.9	9,197	24.9	-	9,197	25.2	
資本剰余金	7,808	22.8	7,808	21.2	-	7,808	21.4	
利益剰余金	6,525	19.1	6,599	17.9	73	6,801	18.6	
自己株式	54	0.2	58	0.2	3	58	0.2	
評価・換算差額等	1,209	3.5	1,616	4.4	407	1,386	3.8	
その他有価証券評価差額金	1,150	3.3	1,503	4.1	353	1,281	3.5	
為替換算調整勘定	58	0.2	113	0.3	54	104	0.3	
少数株主持分	-	-	-	-	-	0	0.0	
純 資 産 合 計	24,685	72.1	25,163	68.2	477	25,136	68.8	
負 債 、 純 資 産 合 計	34,224	100.0	36,892	100.0	2,668	36,515	100.0	

(要約) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期		当第1四半期		増 減	前連結会計年度	
	〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕			〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	3,991	100.0	5,343	100.0	1,352	25,035	100.0
売 上 原 価	2,963	74.3	4,176	78.2	1,212	19,551	78.1
売 上 総 利 益	1,027	25.7	1,167	21.8	139	5,484	21.9
販売費及び一般管理費	1,193	29.9	1,330	24.9	137	5,212	20.8
営業利益又は営業損失()	165	4.2	163	3.1	2	271	1.1
営業外収益	(108)	(2.8)	(162)	(3.1)	(54)	(473)	(1.9)
受 取 利 息	21		24		2	99	
受 取 配 当 金	38		40		2	123	
有 価 証 券 売 却 益	-		-		-	0	
持 分 法 投 資 利 益	-		28		28	54	
為 替 差 益	17		46		29	106	
そ の 他	31		22		8	89	
営業外費用	(12)	(0.3)	(16)	(0.3)	(4)	(45)	(0.2)
支 払 利 息	4		6		2	19	
固 定 資 産 処 分 損	0		-		0	8	
持 分 法 投 資 損 失	4		-		4	-	
有 価 証 券 売 却 損	-		1		1	-	
そ の 他	1		8		6	16	
経常利益又は経常損失()	69	1.7	16	0.3	52	699	2.8
特 別 利 益	(6)	(0.1)	(7)	(0.1)	(1)	(84)	(0.3)
投 資 有 価 証 券 売 却 益	0		-		0	83	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	5		7		2	0	
特 別 損 失	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(0)	(0.0)
貸 倒 損 失	-		-		-	0	
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	63	1.6	9	0.2	53	783	3.1
法人税、住民税及び事業税	22	0.6	67	1.2	45	426	1.7
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	46	0.2
少 数 株 主 損 失	-	-	0	0.0	0	5	0.0
当期純利益又は四半期純損失()	85	2.2	76	1.4	9	315	1.3

連結株主資本等変動計算書

四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	9,197	7,808	6,801	58	23,749
当第1四半期変動額					
剰余金の配当			126		126
四半期純損失			76		76
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の 項目の変動額(純額)					
当第1四半期変動額合計	-	-	202	0	202
平成19年6月30日残高	9,197	7,808	6,599	58	23,546

(単位：百万円)

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,281	104	1,386	0	25,136
当第1四半期変動額					
剰余金の配当					126
四半期純損失					76
自己株式の取得					0
株主資本以外の 項目の変動額(純額)	221	9	230	0	229
当第1四半期変動額合計	221	9	230	0	26
平成19年6月30日残高	1,503	113	1,616	-	25,163

(要約) 第1四半期連結キャッシュ・フロ - 計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度
	〔自 平成18年 4月 1日〕 至 平成18年 6月30日〕	〔自 平成19年 4月 1日〕 至 平成19年 6月30日〕	〔自 平成18年 4月 1日〕 至 平成19年 3月31日〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失：)	63	9	783
減価償却費	101	138	421
連結調整勘定償却額	5	-	-
のれん償却額	-	6	23
持分法による投資損益(利益：)	4	28	54
退職給付・役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	51	24	31
有価証券売却・評価損益(益：)	0	1	0
投資有価証券売却・評価損益(益：)	0	0	83
売上債権の増減額(増加：)	1,366	1,143	2,325
たな卸資産の増減額(増加：)	1,575	1,234	781
仕入債務の増減額(減少：)	114	42	1,326
その他	451	221	24
小 計	226	305	746
利息及び配当金の受取額	60	47	326
利息の支払額	4	6	19
法人税等の支払額	28	217	207
営業活動によるキャッシュ・フロー	254	128	646
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	100
定期預金の払戻による収入	70	-	50
有価証券の取得による支出	-	-	-
有価証券の売却による収入	300	200	320
投資有価証券の取得による支出	495	102	661
投資有価証券の売却による収入	721	104	1,273
有形・無形固定資産の取得による支出	110	120	664
営業譲受による支出	-	-	400
出資金の払込による支出	-	-	128
その他	40	46	401
投資活動によるキャッシュ・フロー	445	127	90
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	-	37	270
配当金の支払額	126	126	252
その他	9	54	188
財務活動によるキャッシュ・フロー	135	142	207
現金及び現金同等物に係る換算差額	11	5	54
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	575	118	294
現金及び現金同等物の期首残高	4,619	4,325	4,619
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,195	4,443	4,325